温州市龙湾区财政局

温州市龙湾区残疾人联合会

温龙财政发[2004]31号

温龙残[2004]21号

关于对龙湾区在校残疾学生及困难残疾人家庭

子女就学实行补助和奖励的通知

各镇(街道)残联：

为了鼓励我区残疾人依法接受义务教育，保障残疾人受教育的权利，根据《残疾人保障法》、《义务教育法》以及财政部财综字[1995]5号《关于发布<残疾人就业保障金管理暂行规定>的通知》的规定，经研究决定对我区已办理《中华人民共和国残疾人证》的残疾学生和困难残疾人家庭子女就学予以适当的学费补助和奖励，现将有关事项通知如下：

一、补助和奖励对象

1、持有《中华人民共和国残疾人证》的残疾学生及享受最低生活保障并领取《中华人民共和国残疾人证》的残疾人家庭子女的龙湾籍在校中、小学生；

２、在浙江省内各级特殊学校就读的龙湾籍学生；

３、参加全国普通高校招生统一考试被录取的龙湾籍残疾学生（不包括接受各种成人教育）以及享受最低生活保障的残疾人家庭子女。

二、补助和奖励标准

１、对于高中、初中、小学的残疾学生和困难残疾人家庭子女，给予每人每学期分别以500元、300元、200元的学费补助；

２、对于在省内各级特殊学校就读学生，给予每人每学期1000元的学费补助；

３、对于考取中专、大专以上学校的残疾学生和困难残疾人家庭子女，分别给予一次性学费奖励2000元、2500元。

三、补助和奖励所需资料及发放程序

1、补助对象：学费补助奖励申请表、残疾证、困难残疾人子女带父母的残疾证、低保证及户口簿等有关证件；

2、奖励对象：除以上证件外，还需带学费（书费）发票原件、身份证、入学通知书或在校证明；

3、补助奖励对象应在每学期开学后一个月内，上报当地镇（街道）残联统一验证后，经区残疾人劳动就业服务部审核认定，下拨学费补助和奖励经费，对于没有在规定时间内上报的，不予以补助、奖励。

四、补助和奖励经费的使用和管理

区残疾人劳动就业服务部负责按照财政部财综字[1995]5号文件规定，每年编制残疾人就学补助及奖励经费的预算，报财政部门审核。学费的补助和奖励经费从残疾人就业保障金中列支。

区残疾人劳动就业服务部要依据本规定认真做好经费的使用管理工作，并将使用情况报区财政局。

五、本办法从发文之日起实行，原温龙财政发[2003]45号、温龙残[2003]17号联合文件同时作废。

龙湾区财政局               龙湾区残疾人联合人会

二00四年八月六日

主题词：残疾学生  补助  通知

  抄送：市残联，区委办公室，区人大办公室，区政府办公室，

        区政协办公室，方立明副书记，邱小侠副区长。

  温州市龙湾区残疾人联合会办公室         2004年8月6日印发
文件

- 1 -